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 Úvod

Evropská unie, poprvé1 za svou existenci od roku 1958, čelí situaci, kdy se jeden

z významných členských států rozhodl EU opustit a vymanit se ze spleti dlouho budova-

ných vzájemných vazeb2. Zároveň sílí tlak zevnitř EU, volající po menší strnulosti

organizace, větší semknutosti evropské politiky v oblasti mezinárodních vztahů. V urči-

tých oblastech naopak mají členské státy pocit malého prostoru pro vlastní řešení

regionálních situací. Jakou roli v tomto složitém procesu integrace a sebeurčení států EU

hraje daň z přidané hodnoty? Lze pozorovat na poli DPH nějakou změnu při stále se pro-

hlubujícím procesu harmonizace DPH? Nebo si členské státy, harmonizaci navzdory,

udržují své zvyklosti a odlišnosti v oblasti DPH? To jsou základní otázky, které vzbudily

zájem autorky o tuto oblast a zpracovává ji v této práci.

Diplomová práce se záměrně vyhýbá popisu jednotlivých národních úprav DPH

v členských státech. Snaží se o globální pohled na podobnost států EU z pohledu DPH na

základě analýzy zvolených makroekonomických ukazatelů. Cílem je definování jednot-

livých podobnostních skupin členských států z pohledu DPH, jejich změny v čase

a hledání souvislostí s průběhem harmonizačního procesu evropského systému DPH. Zá-

roveň se práce soustředí na dílčí cíl potvrzení nebo vyvrácení hypotézy:

Hypotéza: V oblasti zvolených ukazatelů lze prokázat daňovou konvergenci 28 člen-

ských států EU mezi roky 1995-2017.

Předpokladem k provedení závěrečné analýzy je teoretické vymezení zkoumané

oblasti. Od obecné charakteristiky daňových systémů a krátkého exkurzu do historie ev-

ropské integrace se v teoretické části věnuje pozornost zejména společným principům

fungování DPH v EU a vývoji harmonizačního procesu.

Následující metodologická část obsahuje informace o charakteru, způsobu získání

a zpracování dat. Představuje základní metodu shlukové analýzy a zvolené dílčí postupy.

Definuje zkoumaný časový interval, subjekty zkoumání, věcnou náplň i konstrukci jed-

notlivých ukazatelů tak, aby nebylo pochyb o tom, jak bylo dosaženo výsledků

v praktické části. Ta se v úvodu věnuje výběrové popisné statistice DPH členských států

1 Pokud pomineme odchod Grónska z ES po referendu v roce 1985.
2 Je nasnadě, že po dlouholetém členství Spojeného Království nemůže být tento proces lehkým. Že však
bude až natolik napínavým, předem zřejmě nikdo neočekával.
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EU. Dále je navázáno výstupy ze shlukové analýzy, které jsou v závěru komentovány

a hodnoceny v souvislostech tak, aby bylo možné dosáhnout cíle práce – tj. seřadit člen-

ské státy EU podle významu DPH v jejich daňových systémech a rozdělit státy do skupin

podle jejich podobnosti v oblasti DPH a charakterizovat vývoj těchto uskupení v čase

a identifikovat faktory, které v oblasti DPH působí.
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 Teoretická část

2.1 Daňové systémy a faktory ovlivňující jejich vývoj

2.1.1 Daňové systémy

Souhrn všech daní, které se na určitém území vybírají, včetně vzájemných inter-

akcí a pravidel pro výběr těchto daní, nazýváme daňovým systémem (Vančurová &

Láchová, 2016, str. 50). Výnosy z daní jsou zpravidla nejvydatnějším zdrojem příjmů

veřejných rozpočtů a DPH se na nich významně podílí. Složení tzv. daňového mixu z ví-

cero daní je na jednu stranu náročné. Zejména z pohledu nákladů na správu daní a výše

vyvolaných nákladů3. Na straně druhé různorodý mix daní umožňuje diverzifikovat rizika

skokových výpadků příjmů veřejných rozpočtů při změnách socioekonomické situace a

naplnit představy ideálního daňového systému. Tj. takového, který je v souladu se zá-

kladními uznávanými principy, jako např. (Vančurová & Láchová, 2016, str. 50):

a) schopnost zabezpečit dostatečný daňový výnos,

b) daňová spravedlnost (princip platební schopnosti a princip prospěchu),

c) daňová efektivnost,

d) právní perfektnost,

e) jednoduchost a srozumitelnost,

f) transparentnost,

g) pružnost,

h) předvídatelnost,

i) odolnost vůči daňovým únikům.

Z uvedeného, ne zcela vyčerpávajícího, výčtu požadavků je jasné, že konstrukce

daňového mixu nemůže dostát všem nárokům najednou. Například jednoduchý a srozu-

mitelný systém může být právně perfektní, předvídatelný a transparentní. Nemusí však

zajistit dostatečný daňový výnos nebo nebude splňovat podmínky pružnosti a principu

daňové spravedlnosti. Vlády se snaží o zjednodušení daňového systému, ale málokdy se

jim to daří. Daně jsou totiž základním nástrojem fiskální politiky vlád. Jejich

3 (MF České republiky, VŠE Fakulta financí a účetnictví, 2018)
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prostřednictvím ovlivňují strukturu daňových příjmů veřejných rozpočtů, míru přerozdě-

lování prostředků, působí na změnu spotřebitelského chování a uskutečňují podporu

specifickým skupinám obyvatelstva a různým hospodářským odvětvím.

2.1.2 Faktory ovlivňující vývoj daňových systémů

Daňové systémy se v jednotlivých státech EU lišily a rozdílné jsou i dnes. Zá-

kladní charakteristika daňového systému vychází z kulturně historických kořenů dané

země. Tradiční způsoby administrace výběru daní, daňová morálka či tradiční míra

a struktura zdanění je výchozí základnou. Přesto se daňové systémy v čase vyvíjí. S růz-

nou dynamikou a rychlostí, ale přesto reflektují změny zejména v těchto základních

oblastech (Kubátová, 2015, stránky 150-152):

a) ekonomické,

b) politické,

c) administrativně-institucionální,

d) technického pokroku,

e) globalizace.

Pokud má daňový systém plnit své základní funkce4, pak musí reagovat na změny

struktury ekonomiky, struktury pracovních sil, základních makroekonomických ukaza-

telů (inflace, tempo růstu HDP), míru otevřenosti ekonomiky, věkové struktury

obyvatelstva apod.

Schopnost reakce na výše uvedené změny je silně ovlivněna politickými faktory,

vzhledem k tomu, že daně jsou ukládány zákony. Nastavené charakteristiky daňového

systému tak v demokratických zemích odráží politický pohled vládních stran na ekono-

mické potřeby země a způsob naplnění těchto potřeb skrze veřejné rozpočty.

Míra i rychlost reakce na socioekonomické změny tak záleží zejména na ústavně-

právním uspořádání, legislativním procesu (parlament, senát, prezident), ale také na

stupni byrokracie daného státu. Změny daňových systémů jsou ovlivněny též frekvencí

změn vládních politických uskupení.

4 Funkce fiskální, alokační, redistribuční, stimulační a stabilizační (Vančurová & Láchová, 2016, str. 11)
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Faktor technického pokroku má na daňový systém mnohdy protichůdné vlivy.

Může se projevit například novými zdaňovanými základy (nové předměty daně, jako

např. elektronické služby, těžba virtuálních měn apod.). Na druhé straně se nové techno-

logie stávají u některých daní přímo podmínkou pro jejich smysluplnou administraci.

Úspěšnost daňového systému závisí na tom, jak rychle dokáže reagovat na rychlé změny

technologií, změny v druzích a způsobech dosahování příjmů a výhod. Na druhou stranu

dává správcům daní širší možnosti detekce daňových podvodů, což může ve svém dů-

sledku také vést ke změně chování poplatníků a potažmo i daňového systému.

S rozmachem globalizace jsou čím dál více patrné snahy o nastavení nadnárod-

ních pravidel a zásad v mnohých oblastech, daně nevyjímaje. To sice pomáhá

jednotlivým daňovým systémům odbourat dvojí zdanění a utlumit daňovou konkurenci,

zároveň však zmenšuje prostor národních vlád, jak skrze daňový systém naplňovat cíle

své fiskální politiky.

2.2 Evropský integrační proces

2.2.1 Od poválečných let k Lisabonské smlouvě

První novodobá evropská integrace byla vyvolána především snahou o posílení

hospodářství zemí zdevastovaných po 2. světové válce. Zároveň byla evidentní snaha za-

mezit novým závodům ve zbrojení. Zejména mezinárodní regulací ve strategické oblasti

těžby a výroby oceli5. V roce 1957 pak integrační snahy vyústily v podpis tzv. Římských

smluv: Smlouvy o atomové energii6 a Smlouvy o založení Evropského hospodářského


[…]


a common and free European market and minimising distortion factors is the long-term

aim of this process. For such market to function well, the unification of rules for all mem-

ber countries is crucial.

This thesis focuses on the topic of VAT in EU member states. The aim is to specify groups

of member states in accordance to the significance of VAT in national tax systems and to

identify factors, which may affect the grouping process. The hierarchical method of clus-

ter analysis based on the 1995, 2002, 2009 and 2017 data is used for sorting states into

similarity-based groups. Macroeconomic indicators characterizing VAT are chosen for

cluster analysis: VAT per capita, VAT share of GDP, VAT share of total tax revenues,

Standard rate and Average reduced rate. Development of cluster structure during the pe-

riod discovers an increasing number of states separated into one-member clusters for their

remarkable dissimilarity. It also indicates, that member states classification as OMS or

NMS still remains a significant factor of the clustering process. So-called old and new

member states seem to appear together in one cluster rarely.

Testing of hypothesis of VAT convergence concerning 28 EU member states during

1995-2017 (in the field of chosen variables) is another sub-target of this paper. Via appli-

cation of basic statistics on timeline data, and especially evaluation of coefficient of

variation development, the hypothesis of VAT convergence in the EU during years 1995-

2017 is proven.

Key words: tax, value added tax, tax harmonization, European Union, cluster analysis
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Příloha 1 VAT rates applied in the EU States (at 1.7.2018)

Zdroj: https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/.../vat/...vat.../rates/vat_rates_en.pdf (Ta-
xud.c.1(2018) – EN.
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/.../vat/...vat.../rates/vat_rates_en.pdf%20%20(Taxud.c.1(2018)%20–%20EN.

Příloha 2 VAT Parking Rates

III. Application of the parking rate in certain Member States

Member States which, at 1 January 1991, were applying a reduced rate to the supply of goods or
services other than those specified in Annex III may apply the reduced rate to the supply of those
goods or services, provided that the rate is not lower than 12 %.

BELGIUM
The parking rate of 12% applies to:
1. Certain energy products such as:
- black coal, brown coal and solid fuel obtained from coal
- lignite and agglomerated lignite (except for jet)
- coke and semi-coke from coal, lignite and peat
- uncharred petroleum coke used as fuel.
2. Certain tyres and inner tubes for agricultural tractors and machinery, excluding
tyres and inner tubes for forestry tractors and pedestrian-controlled tractors.
IRELAND
The parking rate of 13.5% applies to:
1. Fuel for power and heating, coal, peat, timber, electricity, gas (for heating and lighting,
not including auto LPG), heating oil.
2. Νοn-residential property.
3. Βuilding services related to non-residential property, including installation where mate-
rial
is not a significant part of the value of the service.
4. Routine cleaning of non-residential property.
5. Concrete and concrete blocks.
6. Tour guide services.
7. Short-term (less than 5 weeks) hire of:
- motor vehicles designed for the conveyance of persons by road
- ships, boats and other vessels not exceeding 15 tonnes gross designed for the con-
veyance
of passengers
- sports and pleasure craft, including yachts, cabin cruisers, dinghies, canoes, skiffs and
racing
boats
- caravans, mobile homes, tents and trailer tents.
8. Repair and maintenance of cars, other vehicles, vessels and aircraft.
9. Health studio services.
10. Jockeys' services.
11. Photographic services including photographic prints.
12. Car driving instruction.
13. Veterinary services.
14. Artificial insemination services for animals and the sale of livestock semen.
15. Works of art and antiques.
LUXEMBOURG
The parking rate of 14% applies to:
1. Wines of fresh grapes with 13% vol. or less (fortified wines, sparkling wines and so-
called
liqueur wines excluded)
2. Fuels: solid mineral fuels, mineral oils and wood intended for use as fuel, with the ex-
ception
of wood for heating (firewood)
3. Washing and cleaning products
4. Printed advertising material, commercial catalogues and the like; tourist publications
5. Supply of heat other than supply of district heating; supply of air conditioning

6. Management and safekeeping of securities; management of credit and credit guaran-
tees
by a person or organisation other than that who granted the credit.
AUSTRIA
The parking rate of 13% applies to:
Wine from farm production carried out by the producing farmer.
PORTUGAL
The parking rate of 13% applies to:
1. Wine
2. Agricultural tools and utensils, mobile silos, tractors, pumps and other machinery
designed exclusively or mainly for the purpose of agriculture, cattle breeding or forestry.
3. Diesel for the agriculture.

Zdroj: (European Commission, 2018) http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/docu-
ments/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf

http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf

Příloha 3 VAT Tresholds – per country

Zdroj: https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-exemptions/index_en.htm

https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-exemptions/index_en.htm

Příloha 4 Data – VAT per Capita 1995-2017

Zdroj: vlastní zpracování z databáze Eurostatu
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Zdroj: výběr z databáze Eurostat, v oddělené 2. části vlastní výpočty
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Zdroj: výběr z databáze Eurostat, v oddělené 2. části vlastní výpočty
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Zdroj: vlastní zpracování z databáze Eurostat, v oddělené 2. části vlastní výpočty
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Zdroj: Vlastní zpracování z dat Eurostatu, v oddělené 2. části vlastní výpočty
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Zdroj: Vlastní zpracování z dat Eurostatu, vlastní výpočty
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