Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Jitka ROZKOPALOVÁ
Název práce Daň z přidané hodnoty ve státech Evropské unie
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Rybová Jarmila, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Ludmila Křížová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Téma lze považovat za velmi významné a přínosné.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Všechny použité zkratky nejsou dostatečně vysvětleny. Studentka u čtenáře předpokládá určitou úroveň odborných znalostí.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Předem stanovená hypotéza byla potvrzena.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka:Studentka úspěšně zvládla zadání práce, vyhotovila hodně přehledných grafů a tabulek. Některé přílohy považuji za nadbytečné.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.0

6. Práce s literaturou 1.0

Poznámka:Velký počet citací včetně cizojazyčných.

7. Formální stránka 1.0

Poznámka:Jazykově je práce zvládnuta velmi dobře s minimem překlepů. Kapitoly jsou přehledně a logicky řazeny.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se v řešené problematice velmi dobře orientuje. Práce je zpracována pečlivě, cíl práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pozorujete, že se Česká republika v hospodářské oblasti více přibližuje rozvinutým státům EU proti období, které hodnotíte ve své diplomové práci?